
Tuchorazský                                      
Občasník    

Duben 2024 
 

                                                                                                                                     

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA 
 

 

Komunikace za školkou 
 

V polovině března proběhla 1. fáze dočasné opravy kritické části komunikace za školkou. Ve 2. fázi 
během letních měsíců proběhne zavezení problematických míst asfaltovým recyklátem, který se 
zhutní, měl by se tzv. spéct a vytvořit souvislý povrch. Jedná se skutečně o dočasnou opravu, jelikož 
stále řešíme vydání stavebního povolení pro již zveřejněný projekt (doplňujeme potřebné materiály). 
Následně můžeme žádat o dotaci. Z rozpočtu obce nejsme schopni tuto akci ufinancovat, jedná se o 
cca 17 miliónů Kč. Situaci řešíme a děkujeme za Vaši trpělivost. 
 

Odpady/Zeleň 
 

Velmi nás těší, že přechodem na odvoz tříděného odpadu od domu se nám povedlo eliminovat 
nepořádek v obci. Napomohla k tomu i stavba dvou nových kontejnerových stání mimo hlavní silnici. 
Dále jsme nakoupili nové koše, které postupně vyměňujeme a v nejbližší době umístíme i dva nové 
koše k hlavní silnici na stranu, kde se nachází smíšený obchod. Postupně probíhá postupná 
revitalizace v okolí místních pomníků, za což bychom chtěli poděkovat našim zaměstnancům. 
V nejbližší době se chystáme na úpravu v prostoru bývalého rybníčku. Dojde k odstranění betonů, 
srovnání terénu, výsadbě stromů a případně k instalaci laviček. Nyní jsme ve fázi příprav a samozřejmě 
si necháme poradit od odborníků. Abychom mohli místní zeleň lépe udržovat, rozhodlo se 
zastupitelstvo nahradit starý traktor novým multifukčním strojem, který může i na silnici.  
Neparkujte prosím, na nezpevněných plochách vedle chodníků podél silnice. Tyto plochy budou 
časem osazeny vhodnými keři.  
. 
 

Vodovodní řad 
 

V tomto roce se zároveň chystáme investovat do našeho vodovodního řadu. Rádi bychom vyměnili 
vodovodní řad na nejproblematičtějších místech především v prostoru „globusu“ (vodojemu) a podél 
hlavní silnice směrem na Přehvozdí. Pokud to bude nutné, jsme připraveni investovat i do technologie 
úpravy vody. Na tyto akce máme v rozpočtu obce připraveno více jak jeden milion korun, případně se 
chystáme využít vhodné dotace. 

 
 

Chodník ke školce 
 

I letos počítáme, že budeme postupně opravovat chodník ke školce a zároveň se poohlížíme po 
vhodné dotaci. 

 
Osvětlení  

 
Vzhledem k výpadkům osvětlení při větrnějších dnech chystáme postupnou výměnu vedení od Mlýn-
ského kopce a případně dále okolo vsi. Jsme ve fázi, kdy jsme oslovili několik dodavatelů. 
  



 
Most přes Šemberu v Zahradech 

 
Díky tomu, že se obáváme, že most není úplně v ideální kondici na přejezd těžkých nebo nákladních 
vozidel, které tam občas projedou, rozhodli jsme se požádat o posouzení/diagnostiku mostní 
konstrukce a výpočet maximálního zatížení mostu či únosnosti konstrukce. Následně bychom mohli 
na most např. umístit značku zákazu vjezdu vozidel od určité hmotnosti. Cílem je zjistit, zda je most 
staticky v pořádku pro přejezd běžných osobních vozidel pro přilehlé chaty tak, aby se nic nepřihodilo, 
případně ho zajistit tak, aby v pořádku byl. Zároveň tuto situaci řešíme i se Správou a Údržbou Silnic, 
nemusí se totiž jednat jen o umístění značky, ale může se z toho stát nemalá akce za spoustu peněz.   

 
Znak a vlajka obce 

 
Zastupitelé obce se na jednom z nedávných jednání zastupitelstva rozhodli nechat zhotovit vlajku a 
znak obce. Po prověření dostupných možností byl osloven heraldik Mgr. Jan Tejkal, který vyhotovil 
deset návrhu vlajek a erbů obce Tuchoraz. Na zastupitelstvu obce konané dne 6.3.2024 byla zastupiteli 
vybrána varianta znaku a obce – viz níže. Nyní je v Parlamentu České republiky podána žádost (pod-
výbor pro heraldiku a vexilologii) o schválení návrhu znaku a vlajky obce a doporučení předsedkyni 
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky znak a vlajku obci udělit. 
Návrh znaku obce obsahuje tři znakové figury, které připomínají jednak nejvýznamnější památku obce, 
pozůstatky pozdně gotické tuchorazské tvrze z 15.století (věž a růže), a jednak historickou tradici ovoc-
nářství v obci, dodnes živou v tuchorazských jablečných sadech (jablko s listem). Růže je převzata z 
rodového erbu pánů z Landštejna, kteří se ze všech historických majitelů Tuchoraze nejvýznamněji 
zapsali do dějin tvrze a obce.  
Pozůstatky pozdně gotické tuchorazské tvrze z 15.století, zejména ojediněle dochovaná věžová 
vstupní brána, představují dnes mimořádně hodnotný a ojediněle dochovaný pozdně středověký areál 
s významnou památkovou hodnotou. Na stavitele tvrze, Mikuláše z Landštejna, a na celý jeho rod, 
píšící se nejen z Landštejna, ale posléze i z Tuchoraze, dodnes upomíná na severním průčelí věže 
nad bránou umístěný rodový erb růže a text s datem výstavby. Figura růže je v rodovém erbu na věži 
vyobrazena bez výrazných kališních lístků, a proto i v návrhu znaku obce Tuchoraz tedy figuruje zna-
ková figura v červeném znakovém poli zobrazené stříbrné růže o pěti okvětních lístcích, se zlatým 
semeníkem a bez zelených kališních lístků. 
 

   

 

 

 
Znak obce  Vlajka obce 

 
 

Bioodpad – svoz 
 

Svoz bioodpadu od domu budou provádět pracovníci obce (pouze tráva)  

od 7.dubna do 24.listopadu – každý sudý týden v neděli od 9:00 do 12:00.  

V případě zájmu připravte bioodpad (nejlépe v pytlích) v den svozu před 9 hodinou před nemovitost. 

 



 
Ukliďme Pošembeří  

 
Obec Tuchoraz  se zapojí v sobotu 6.4.2024 zapojí do úklidové akce "Ukliďme Pošem-

beří 2024", která je součástí celorepublikové akce "Ukliďme svět, ukliďme Česko". Pro 

ty z vás, kteří by rádi přispěli tím, že půjdou ve svém volnu a uklidí černé skládky nebo 

odpadky v příkopech podél cest v k. ú. Tuchoraz – sejdeme se v 9:00 hodin před OÚ 

Tuchoraz, kde se rozdělíme do skupin, určíme lokality a vyrazíme na úklid. Doporuču-

jeme si vzít s sebou pracovní rukavice (reflexní vesty).  

 
 

Zápis do 1.ročníku 
 

ZŠ Pošembeří 11.4.2024 14:00 - 18:00 Budova školy Pošembeří 

ZŠ Přistoupim 5.4. 2024 13:00 - 18:00  

ZŠ Žitomířská 
4.4. 2024 14:00 - 18:00  

5.4. 2024 14:00 - 16:00 
 
 

ZŠ Tyršova 
5.4 2024 10:00 - 16:00  
6.4 2024 8:00 - 12:00  

 
K zápisu se dostaví žáci narození od 1.9. 2017 do 31.8. 2018 a ti, kteří měli odklad školní docházky. 
S sebou k zápisu: rodný list dítěte, občanský průkaz zákonného zástupce, vytištěnou a vyplněnou 
žádost o přijetí k základnímu vzdělávání. 
Pokud budou rodiče žádat o odklad školní docházky, k zápisu přinesou vyplněnou žádost o odklad 
školní docházky. 

 
Senior Taxi 

 
Obec stále zajišťuje SENIOR TAXI přepravní služby (včetně přepravy menších břemen a spoluzavazadel 

oprávněných osob, popř. skládacího invalidního vozíku, chodítka, francouzských holí). a to pro občany 

s trvalým pobytem v obci Tuchoraz, kterým byl obecním úřadem v Tuchorazi vydán speciální doklad 

(„DOPRAVA PRO SENIORY V OBCI Tuchoraz“) Provozovatel se zavazuje přepravovat oprávněné 

osoby z místa jejich trvalého pobytu na níže uvedená přepravní místa a případně z níže uvedených 

přepravních míst do místa jejich trvalého pobytu, dle potřeb oprávněných osob. Pro využití služby je 

potřeba požádat o průkaz na OÚ Tuchoraz, Tuchoraz č. p. 99. Oprávněná osoba uhradí provozovateli 

před zahájením jízdy v hotovosti cenu za přepravu v následující výši: 

Trasa Tuchoraz – Český Brod – 20,-Kč 
Trasa Český Brod – Tuchoraz – 20 Kč 
Zbytek nákladů hradí obec. 
Více informací na obecním úřadě a  tel:321 623 343.  

 
 

Informační systém SMS  
 

Systém umožňuje bezplatné zasílání SMS zpráv občanům. Občani, kteří ještě tuto službu nevyužívají 
a mají o ni zájem, ať se dostaví na OÚ Tuchoraz, kde podepíší souhlas s využitím svého tel. čísla pro 
tyto účely. 
  

tel:321


 
 

POŘÁDANÉ A PŘIPRAVOVANÉ AKCE 
 

Máme za sebou dvě první akce letošního roku, kterými bylo dětské maškarní v únoru a v březnu 
oslava Mezinárodního dne žen. Na maškarním se sešlo spoustu netradičních a vtipných masek, pro 
děti byly připraveny soutěže a pro všechny pak tanec a možnost nechat se vyfotit ve fotokoutku. MDŽ 
bylo zahájeno vtipným vystoupením v duchu filmu „Slunce, seno…“, kterým se bavili nejen diváci, ale 
i naši aktéři. Tradičně pak vystoupily děti z tuchorazské mateřské školky, které předvedly naprosto 
fantastický výkon. Květinou při odchodu jsme chtěli všem našim ženám poděkovat za to, co pro nás 
dělají a jak jsou pro nás důležité. 

Co nás čeká v nejbližší době? Zahrádkáře péče o 
jarní zahradu a nás všechny v poslední dubnový den 
oblíbené čarodějnice.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MŠ TUCHORAZ 
 

CO SE NÁM POVEDLO 
 

Do února jsme vklouzli v překrásných maskách, prošli se na červeném koberci a trochu si 
zasoutěžili. Děti z druhého ročníku úspěšný a nebojácně vystoupily na MDŽ před maminkami a 
předvedly excelentní představení plné písní, tanců a básní. 
 

CO SE CHYSTÁ A CO NA NÁS ČEKÁ 
 

Naše MŠ je zapojena do projektu: "Celé Česko čte dětem", navštěvujeme s dětmi knihovnu 
předškoláků v Českém Brodě a věříme, že si čtení zamilují na celý život. 
 
Kromě tradičních divadel každý měsíc nás čeká ještě pěší výlet do Přehvozdí na ukázku platnéřské 
práce p. Ing. Brožka spojený s opékáním špekáčků a zábavných čarodějných her. Před námi je také 
celodenní výlet na Staré Hrady, kde děti shlédnou výukové programy (zdravosvět, dračí království a 
pohádkové sklepení). Na konci školního roku nesmí chybět ani rozlučka a nocování s předškoláky. 
 
8.5. proběhne zápis nových dětí do MŠ pro školní rok 2024/2025 
 

Za mateřskou školu Daniela Grossová 
 
  



 

KNIHOVNA 
 

V naší knihovně jsme pro vás připravili tyto knižní novinky a přejeme krásné čtení. 

 

 

Audrey Blake   

 CHIRURGOVA DCERA 

 Hynek Čapka  

  NEVIDITELNÉ KOŘENY 

Knihu přečtete jedním 

dechem. Je to sága, která 

vynesla na světlo mnohé 

potíže, s nimiž se ženy lékařky 

i pacientky v devatenáctém 

století potýkaly.  

  

Kniha, které nic nechybí ani nepřebývá. Autor 

v ní umně popisuje čirou lásku, stejně tak čiré 

zlo, které doba politických útlaků 

představovala. 

Přestože je kniha psána v různých časových 

rovinách, děj je přehledný a krásně do sebe 

zapadá. 

 

   

Kristýna Trpková 

 NĚKDO Z NÁS 

 Katharina Fuchs 

DVĚ HRSTI ŽIVOTA 

Pět sourozenců, starý dům a 

děsivé tajemství. Strhující 

román o tom, jak snadné je 

ztratit důvěru v někoho, koho 

známe celý život, a začít tak pod 

tlakem mimořádných situací 

pochybovat o tom, co jsou naši 

nejbližší vlastně zač.  

  

Dvě silné ženy, dva 

německé osudy a příběh 

slavného berlínského 

nákupního domu 

KaDeWe. Německo 1914. 

Dcera movitého statkáře, 

jejíž budoucnost bude 

zářná, oproti tomu Anna, 

děvče z chudých poměrů, 

které rodiče nemohli moc 

nabídnout. Kniha je velice zajímavá.  

 

   

Tereza Bartošová 

 DCEŘINA KLETBA 

 Karin Krajčo Babinská 

TSUNAMI, ZA SNY, HVĚZDY NA CESTĚ 

 

Detektivní román z Příbrami. Tomáš a Honza, 

policejní vyšetřovatelé, kteří začnou vyšetřovat 

úmrtí mladého muže v parku. Kniha je velmi čtivá, 

vyšetřovatelé sympatičtí, Na české poměry velmi 

povedená detektivka. 

 

 

Knihy od spisovatelky Karin Krajčo Babinské 

se staly v naší knihovně velmi populární. 

Zajímavé a napínavé čtení, které vás pohltí a 

nemůžete se od knihy odtrhnout.  Příběhy jsou 

vyprávěny hezky svižně, žádné zbytečnosti. 

 

Těšíme se na vaši návštěvu!  

Provoz knihovny: pondělí 17:00-18:00         Za knihovnu Zita Finková 

  



 

FC TUCHORAZ  

ŽÁCI - ZIMA 2023-24 

Po podzimní části soutěže jsme ještě v pátek 17. 11. 2023 s našimi mladšími hráči v kategorii U10 
odehráli vítězný zápas proti děvčatům Podlipanska a tím uzavřeli poměrně úspěšný soutěžní podzim. 
Do vánoc jsme pak i s ohledem na počasí trénovali na našem hřišti v „úspornějším“ režimu jednou 

týdně. Kalendářní rok pak byl 
ukončen tradičním silvestrovským 
fotbálkem, kde se i za účasti našich 
bývalých hráčů a hráček odehrál 
zábavný ale i naplno odmakaný 
match. 

Hned v prvním lednovém týdnu 
jsme zahájili zimní přípravu 
s četností dvou tréninků týdně. 
Úterky v hale Slavoje v Brodě byly 
zaměřeny hlavně na rozvoj 
individuálních dovedností. Nedělní 
tréninky na našem hřišti jsme pak 
zaměřili na nácviky 1v1 a 2v2, 

vzájemnou spolupráci při hře a pohyb s míčem i bez něj se zvyšující se dynamikou. Nově jsme přidali 
i brankářské tréninky, při kterých jsme začali připravovat i další mladší brankáře. Prvním březnovým 
týdnem jsme pak přešli na 
tréninky úterý - čtvrtek a o 
víkendech už nám začala 
série přípravných zápasů.  

Ambice v kategorii mladších 
žáků zůstávají pro jarní část 
soutěže stejné, dostat při 
zápasech do hry co nejvíce 
hráčů a hráček, zlepšovat se 
v základních fotbalových 
činnostech a dělat na hřišti 
v rámci týmu správné věci, 
hlavně si ale fotbal pořádně 
užít!      

Viktor Odráška 

MUŽSTVO DOSPĚLÝCH 

Zimní přípravu jsme začali poměrně brzy, už 20 ledna. To nám dalo dostatek času se na druhou 
polovinu sezóny dostatečně připravit. Během přípravy jsme odehráli 4 přípravné utkání, kde jsme si 
mohli ledasco vyzkoušet. Bohužel do přípravy už nenastoupil Martin Beran, který ukončil kariéru. Přišli 
jsme i o jednoho z kvalitních hráčů Bédu Nývlta, který to jde zkusit do vyšší soutěže. Na nějakou dobu 
nám vypadl i Kuba Votoček a Adam Vosecký. Tyhle ztráty mě samozřejmě mrzí. Každopádně i tak je 
mužstvo kvalitní a budeme bojovat o každý bod. Velkou podporu a zajištění kvalitní přípravy nám 
zajistilo vedení FC a fanoušci, kteří jsou velkou součástí týmu. Budeme rádi, když nás i nadále budete 
podporovat a na oplátku se budeme snažit vám dopřát kvalitní fotbalový zážitek. 

Tomáš Liga 

Za vedení FC Tuchoraz bych chtěl trenérům a hráčům poděkovat za zimní přípravu, která se konala 
jak v halách, na umělkách, tak venku. V zimní přestávce jsme nezaháleli ani my. V únoru proběhla 



volební valná hromada, předsedou zůstává David Šimůnek a novým statutárním zástupcem se stává 
Martin Beran, předsedou kontrolní komise je Vladimír Novák. Chtěl bych tímto poděkovat všem členům 
za účast a všem ostatním za administrativu s tím spojenou. V zimě se nám dále povedlo zrekonstruovat 
sprchy hostů, za které se již nemusíme stydět, díky Martin Zich a spol. Vyměnilo se a opravilo se i 
osvětlení hřiště, díky Mírovi Kadeřábkovi. Další akce, která nás dlouhodobě pálila, byly propadlé panely 
na příjezdovce, což se nám nakonec během března za pomoci Roberta Vyšaty povedlo také vyřešit. 
Dále budeme pokračovat v opravě nabourané fasády (začátkem dubna) a zateplení v další části 
v prostoru pergoly, ale to necháme nejdříve na léto, případně až na podzim. Na závěr ohledně 
příchodů/ochodů, tým žáků posílil Pepa Bílek a mužstvo dospělých opustil Robert Nývlt, ať se vám 
daří, kluci.     

                                                                                                 David Šimůnek 

 
  



 

SDH TUCHORAZ 
 

Jak to nyní chodí v družstvu dětí … 

Bohužel z důvodu nízké členské základny Mladých hasičů (dále jen MH) jsme byli nuceni 
přistoupit ke změnám v chodu kroužku dětí. V návaznosti na spolupráci s Kolektivem MH z SDH Rosto-
klaty, kterým jsme od září vypomáhali doplňovat družstva a účastnili se jejich víkendového soustředění, 
jsme přistoupili na nabídku společného trénování a zapojení našich žáků do jejich činnosti.  

Od ledna naši žáci dojíždí na tréninky do Rostoklat. Začátkem února se účastnili přednášky o první 
pomoci a než se rozjede soutěžní sezóna, vyrazí jeden dubnový víkend na soustředění do Stříbrné 
Skalice. Minimálně do konce tohoto školního roku jsme domluveni na úzké spolupráci obou kolektivů. 
V případě družstev, zejména na soutěžích Podlipanské ligy, budou tuchorazské děti startovat za SDH 
Rostoklaty a v Kolínském poháru - Závodu jednotlivců 60m překážek nastoupí za SDH Tuchoraz.   

Pokud by si chtělo Vaše dítě najít nové kamarády, zažít trošku pohybu a naučit se novým věcem nejen 

z oblasti hasičiny, nebojte se nás kontaktovat na e-mailu info@sdhtuchoraz.cz  

Byla by škoda, kdyby činnost dětí byla po 23 letech ukončena.  

Za Kolektiv Mladých hasičů Pavla Víchová 

 

Ohlédnutí do 2. poloviny 2023 

V sobotu 16. 9.2023 se naše družstvo mužů zúčastnilo 3. a 4. kola Podklepecké ligy, která se konala 

na domácí půdě v Tuchorazi ve spolupráci s SDH Přehvozdí. Tentokráte se předvedlo nejen družstvo 

mužů a dětí, ale své útoky nám předvedlo i družstvo žen. Muži si na domácí půdě vybojovali 2. místo 

s časy 33,17 a 29,33 a 3. místo v Přehvozdecké části s časy 50,43 a 34,17. Družstvo žen a dětí neměly 

ve svých kategoriích soupeře, tedy byly oceněny 1. místy ve svých kategoriích. Počasí nám přálo, 

klobásky voněly a odpoledne si všichni náramně užili, dokonce děti i poslední koupačkou v kádi. 

Druhou polovinou závodů byla ukončena sportovní sezóna a družstvo se účastnilo pomoci s pořádá-

ním společenských akcí v obci jako tradiční stavba betléma, Taneční zábava pořádaná dne 9. 12., kde 

nám k tanci a poslechu zahrála kapela Bíza Band, a to v Šemberské hospůdce na hřišti. 

 

První polovina roku 2024 

Začátek roku jsme zahájili výročními schůzemi v okrskových obcích, a to v Mrzkách, Tismicích, Tucho-

razi a Přehvozdí a zúčastnili jsme se dohledu v masopustním průvodu v obci. V následujících dnech 

nás čeká účast na akci Ukliďme Pošembeří 2024, dohled na akci pálení čarodějnic (Tuchoraz, Přistou-

pim), dohled na veřejné akci v Přistoupimi (výročí založení T. J. Sokol Přistoupim), školení strojníků, 

techniků, velitelů a pravidelná údržba techniky. 

 

Na závěr bychom chtěli sdělit, že budeme pořádat sběr elektroodpadu, který bude možné přivést ve 

dne 6. 4. 2024 k hasičské zbrojnici, a to od 10–12 hodin. Přinést můžete lednice, pračky, sporáky, 

televize, monitory a další drobné elektro. Elektro spotřebiče musí být kompletní.  

 

Za tým mužů Martin Kadeřábek 

 



 

BLAHOPŘEJEME 
 

Přejeme vše nejlepší, hodně zdraví a štěstí! 

 

Listopad 2023 paní Jitka Srnádiková, paní Helena Bílková, 

pan Pavel Cápal  

Prosinec 2023 pan Miroslav Brtek  

Leden 2024  pan František Vyšata  

Únor 2024 paní Jana Štěpánová, paní Zdeňka 

Kadeřábková, paní Božena Růžičková  

Březen 2024  paní Olga Jurková  

 

 

PRO VOLNÉ CHVÍLE 

 

… (viz tajenka) a dubnový sníh za mnoho nestojí (dubnová pranostika) 

 

                         Jaká instituce bude schvalovat náš znak a vlajku 

                      Jeden ze symbolů na vlajce a znaku 

                        

Růže z erbu obce je převzata z rodového erbu pánů 
(název místa) 

                    

Dopravní stavba, kterou je nutné posoudit z hlediska 
statiky ("Dycky ...") 

                       Křestní jméno stavitele tuchorazské tvrze 

                         Jaká je tuchorazská tvrz dle stavebního slohu 

                  

                         Věda zabývající se studiem znaků a erbů 

                    Co čeká budoucí prvňáčky za pár dní 

                      Jaký je vžitý název pro vodojem v Tuchorazi 

                         

Na čem si děti z MŠ pochutnají při pěším výletu do 
Přehvozdí 

                       

Do jakého českého města se vydáte při čtení nové de-
tektivky z naší knihovny 

 
 

Vydavatel:  
Obec Tuchoraz, 282 01 Tuchoraz 99, IČO:00235814 
Číslo a den vydání: II. / 2.4.2024 
Periodicita: 4x ročně 

 Periodický tisk územního samosprávného celku 
Evidenční číslo MK ČR E 20000 
Místo vydávání - Tuchoraz  

 
 

  



 

FOTOGALERIE 
 


